§. I.

Materia dysenterica.

Quando remediorum tam vtilitas, quam noxa,
ex curandorum morborum natura, erui de-
bet, quod certe, credo, nemo negabit: nos,
de vtilitate venae sectionis in dysenteria ver-
ba facturos, naturam istius, quam dixi, morbi, quanta qui-
dem fieri potest maxima breuitate, describere oportet. Duo
vero prae ceteris sunt, quae maximam ideo attentionem
merentur; *materia* nempe *excernenda & symptomata*. Quod
ad priorem attinet: obseruata nos docent haec, quae proti-
nus adferam: 1. *eam esse valde acrem.* Docent id notabilis
exrementorum foetor, frequens & vix ferendus tenesmus,
excoriatio illarum partium, quas tangit, insignia ventris tor-

A

mina,

mina, ad conuulsiones vsque quandoque exacerbata, causae dysenterici mali remotae, facilis demum dysenteriae in eiusmodi morbos transitus, qui vel semper ab acri notabili oriuntur, vel inde enasci saltim possunt, quales sunt febris putrida, exanthemata varia, aphthae, gangraena, sphacelus, inflammationes magna^e, vlcera, excrescentiae ani, rheumatismi, arthritides &c. Atque hac istius materie indole dysenteria differt a diarrhoeis quam plurimis, cum partim existant, quas materia *non acris* excitat, quorsum fluxus hepaticus spectat (a), partim aliae dentur, quas acredo fluidorum *minus notabilis* comitatur; 2. *acre*, *quod ipsi adhaeret, multiplex esse sic, ut quodlibet acre, insigni ratione intestina sollicitans, dysenteriam excitare queat.* Satis noui, plurimos in ea versari sententia, ac si acre illud, quod dysenteriam ingenerat, putridum sit. Neque negandum, quod, si plurimos dysenteriae casus sequaris, putredinis signa satis clara detegantur. Foetor enim excrementorum manifesto putridus; caussae, dysenteriam plerumque & frequentissime prouocantes; iuuentia & nocentia, in plurimis casibus detecta; febres denique putridae, inde a dysenteria adeo frequenter productae, luculenter ostendunt, dysenterias quam plurimas a putrido enasci. Posse tamen reliqua etiam, quae innotue-

(a) Sunt equidem, qui corruptum in fluxu hepatico sanguinem evanescunt existimant; acredinem autem sanguinis non nisi accidentale esse fluxus hepatici praedicatum, experientia satis luculenter nos docet, atque ipsem noui exemplum fluxus hepatici, sub quo purissimus sanguis excrenebatur.

notuerunt, acria dysenteriam excludere, patebit ex his. Atque *primo* a priore, quod dicunt, intelligitur, putridum, sua in intestina irritatione agens, dysenteriam efficere. Atqui acria alia non minus irritare intestina possunt. *Dein* similitudo, quae cholaram inter & dysenteriam intercedit (*b*), afferri potest. Prouti enim putridum non unica est cholerae caussa: sic etiam dysenteriae plures cogitari possunt caussae. *Denique* dantur dysenteriae caussae, quas non licebit ad putridum referre. Morbilli, scarlatina, variolae quandoque in dysenteriam abeunt. Iste autem morbi, si inse spectentur, nec ex his, quae superuenire possunt, dimittantur, a putredinis labe distant. Reete iraque *Illustr.*
G A V B I V S acri dysenterico naturam valde diuersam trahit (*c*); 3. eam sistere, modo serum, modo mucum, modo bilem, modo pus, modo saniem & ichorem, modo sanguinem, modo etiam plura horum inter se mixta, cum verminibus interdum & filamentis excreta. Non raro accidit, ut, in uno eodemque aegro, diuerso tempore, modo haec, modo illa ex commemoratis materiis, quandoque etiam diuersi mode colorata, excernatur; 4. illam non semper esse contagiosam. Quamuis enim **D E G N E R V S** videatur morbi contagium ad criteria verae dysenteriae referre (*d*): cum tamen vix illa huius dicti ratio assignari queat, atque praeterea

A 2

vel

(*b*) *DEGNER* *biflor. med. de dysent. bilioso-contag.* Cap. II. §. 63.

— TRALLES in L. de cholera.

(*c*) *Instit. pathol. med.* §. 802.

(*d*) *I. c. XIII. pag. 48.*

vel ipse D E G N E R V S largiatur, posse ab his caussis, quae morbum non contagiosum prouocant, *benigniorem* quandoque *dysenteriam* enasci: E I V S sententiae nemo facile accedere potest. Neque poterunt optimi viri, qui omnem dysenteriam a putrido repetunt, huius vim contagiosam vrge-re, indeque quamlibet dysenteriam contagiosam pronuncia-re, cum euictum sit, putridum quandoque a dysenteria abesse. Monuit quoque Z I M M E R M A N N V S (e), vnam ean-demque dysenteriam & contagiosam & non contagiosam es-se posse, ipsumque eius contagium ab accidentibus quibus-dam pendere. Cum denique acria sint, insigni vi praedita, licet facultate, sana fluida sibi assimilandi, destituta, atque dysenteria queat ab omni acri oriri, quod intestina insigni pla-ne modo irritat (n. 2.): sequitur, dari veras dysenterias, qua-rum materia, si in se spectatur, omnis contagii expers est. Quod certe, si quid ego iudicare valeo, comprobatur, quan-do perpenditur, quanta sit cholera inter & dysenteriam similitudo. Verum enim vero nemo, quantum scio, edixit, omnem cholera esse contagiosam. *Materia itaque dysen-terica* acre est causticum & multiplex, liquida, quae con-fluunt ad intestina, inquinans. Non datur vlla diarrhoea, cuius non posset materia a materiali dysenteriae caussa ea ra-tione distingui.

§. II.

(e) Von der Ruyt pag. 342.

§. II.

Sedes illius.

Quando loca p̄ae ceteris dolentia, tenesni, frequen-
tissimi phaenomeni, ad dysenteriam accendentis, sedem, sectio-
nes demum dysentericorum, a morte peractas (*f*), attendi-
mus: patebit facile, primariam materiae dysentericae sedem
constitui debere in colo & intestino recto. Cum interea pro-
stratio appetitus, nausea & vomitus, vna cum ingrato, quem
percipiunt aegri, sapore & alia, ex eodem fonte deriuanda,
symptomata adeo facile sese dysenteriae adiungant; cum por-
ro obseruatio docuerit, quam egregie sese in dysenteria eme-
tica gerant; cum eriam sectiones, labem ventriculo & inte-
stinis tenuibus illatam esse, ostenderint (*g*), atque demum
eiusmodi materia, qualis est dysenterica, non facile queat in-
testinis crassis inferri, ni tenuia simul ab ea & ventriculus
afficiantur: sequitur, dysentericam materiam toti quidem ca-
nali alimentari insidere, vt tamen p̄ae ceteris intestinum co-
lon & rectum eius tyrannidi exposita sint.

§. III.

Ortus huius materiae.

Acre dysentericum vel a mixtione corporis, quod
dysenteriam efficit, vel a singulari, quem subiit eiusmodi
corpus motu intestino, aut fermentatio, aut putredino.

A 3

so

(*f*) Heuermann vermischt Beobacht. und Untersuch. der ausüb.
A. W. I. Th. pag. 182. Monroe Beschr. der Krankh. in den
Britt. Feldlazareth. pag. 53-54.

(*g*) conf. Heuermann, Monroe I. c.

so (b), repeti debet. Sic venena acria, sua solum mixtione in canalem alimentarem agentia, dysenteriam efficere possunt. Sed blandissima quoque corpora, vt fructus horaei, pus similiaque, in motum intestinum abrepta eoque corrupta, in acre dysentericum degenerant. Quod vero ortum materiae dysentericae proprius spectat: ea ab his pendet. I. *a contagio, quod praedispositum corpus suscepit.* Est enim materia dysenterica non absolute contagiosa, tunc demum nocuia potius, quando dispositio subiecti eius actioni fauet. II. *ab acri, quod massa sanguinis canali intestinorum intulit.* Spectant huc: acre morbilliosum, scarlatinum, variolosum, petechiale, purpuraceum & plura alia. III. *ab acri, per os ad intestina delato* v. g. veneno assumto, IV. *ab acri, in quod cibi potusue ingurgitati degenerarunt, quorsum fructus horaei, cereuisiae minus bene fermentatae, mustum &c. referri possunt.* V. *ab acri, quod morbus intestinorum continet* v. g. vlcus intestinorum. VI. *ab acri, aliunde, quam a massa sanguinis, ad intestina delato* v. g. bilis acerrima, putrida.

§. IV.

Morbi, ab impedita eius evacuatione oriundi

Quamvis frequentia deiectionum dysentericos quam maxime torquere soleat: ea tamen ipsa salutare naturae mollemen, quo corpus ab interitu vindicare studet, inuoluit. Quando enim materiae dysentericae euacuatio impeditur, quod vel a morbo aegri conditione, vt tumore intestinorum inflam-

(b) Huc omnes motus intestinos referto, per quos acre, quod acidum non est, exoritur.

flammatorio, *vel* ab adstringentium, spirituorum aliorum-
ue similiū remediorum vſi fieri potest: innumera subna-
scuntur mala, morsque demum ipsa. Retenta enim acerri-
ma materia intestina & ventriculum inflamat, exulcerat,
inque sphacelum abripit – massam sanguinis corrumpit, pe-
techias, purpuram, aphthas pessimae notæ producit – sin-
gularibus vero partibus illata, eas gangraena, rheumatismis,
doloribus arthriticis, ulceribus malignis &c. afficit. Quae
ergo cum ita sint, luculenter appetet, debere Medicum, in
curanda dysenteria occupatum, de promouenda istius mate-
riae euacuatione cogitare.

§. V.

Symptomata dysenteriae praecipua. Motus febries & febris.

Sequitur, vt symptomata dysenteriae consideremus
(§. I.), interque haec praecipua tantum atque ea, quae nos
respectum venae ſectionis ad dysenteriam docent. Missis er-
go frequentibus dejectionibus, vnicuicunque diarrhoeae tri-
buendis, motus primo febries febrimque ipsam nostram me-
rentur attentionem. Nulla datur vñquam dysenteria vera,
quae eo deſtituta phaenomeno obſeruetur, vt id ideo non ſol-
lum reſte neceſſarium dysenteriae ſymptoma iudicetur, ſed
etiam, quando deficit, ſpuriae tantum dysenteriae documen-
tum praefeat (i). Oriuntur autem, tam motus febri-
les, quam febris ipsa, a cauſis, quae ſequuntur. (i) a do-
lore intefinorum & vi materiae dysentericae irritante. Ma-
gnum

(i) Quandoque febris, ob ſumمام corporis debilitatem, deficere vi-
detur, quamvis vere adſit.

num enim dolorem febiles comitantur motus. (2) *ab inflammatione canalis alimentaris.* Acerrima enim materia dysenterica non poterit eum non facile inflammare, sicque, ob magnam partium affectarum sensibilitatem, febrim accendere. (3) *a materia acri, sanguini illata.* Quando scilicet reuehitur per bibula ventriculi & intestinorum vasa: poterit ea, ut omne acre, quod sanguini inexsistit, cor & arterias fortius sollicitare, & febrim producere. (4) *a consensu primarum viarum cum genere nervoso.* Cum enim materia dysenterica non crassâ solum intestina afficiat, sed tenuia quoque atque ventriculum (§. II.): sequitur, eam fere eadem ratione febrim efficere posse, ac materialis febrium intermittentium caussâ, primis insidens viis, cuiusque actio praecipue a consensu ventriculi & intestinorum cum genere nervoso repeti debet (k). Intelligitur simul ex his, dysenteriae febrim *bilosam, putridam, exanthematicam, inflammatoriam & intermittentem* accedere posse. Cum tamen multiplex acre dysenteriam efficiat (§. I.), atque motus quandoque febiles a solo dolore proueniant: sequitur, non posse febrem dysentericam ad vnam semper alteramue enumeratarum febrium speciem referri, multo minus vero, quod non nulli affirmant, ad biliosam solum, putridam & inflammatoriam.

§. VI.

(k) Vid. *Illustr. b. m. BÜCHNERI* Dissert. de meth. med. febr. int. generatim. §. III.

§. VI.

Ventris tormenta.

Molestissimum dysenteriae symptoma *ventris tormenta* constituunt, adeo huic morbo familiaria, ut semper adsint, ni, extra se raptus aeger, sentiendo dolori impar sit. Causae eorum sunt (1) acredo materiae dysentericae, neruos irritans. (2) spasmus intestinorum & ventriculi, ab acri dysenterico productus & fibras nerueas trahens. (3) nimia muci euacuatio, qua sit, ut non satis possint nerui, contra vim acerimae materiae stimulosque etiam naturales, defendi. (4) inflammatorius primarum viarum tumor.